3. *Partis, cui venenum applicatur, varia structura et indoles.* Acria enim venena, si pulmonibus admouentur, tussim, phthisin aut suffocationem producunt. Sin vero cum ventriculo communicantur, vomitus et dolores colicos et diarrhoeam excitant.

§. 41.

Denique a rerum circumstantium varia conditione variae quoque morborum formae proficisci solent. Inde fit, vt morbi venerei, potissimum

qui a contagio producuntur, diuersam formam induant, prout diuersa est coeli aut anni conditio; ita, vt summa aestate plerumque sint putridi, hie me vero et vere ineunte magis ad inflammationem proclives,

§. 42.

CONCLUSIONES.

Hinc conficitur

1. A variis venenis, sub iisdem conditionibus adhibitis (§. 40. 41.), varios nasci morbos,
2. Ab vno eodemque veneno, varia dosi, aut varia forma, aut variis denique corporis rerumque circumstantium conditionibus, (§. 39. 40. 41.) adhibito, varios quoque morbos proficisci.

III.

SYMPTOMATOLOGIA.

§. 43.

Res omnes, quae praeternaturam accidunt in morbis venenosis, et sensibus animaduerti possunt; Symptomatum nomine comprehendi solent; quo.

quorum alia singulis quibusdam morbis propria sunt, alia vero pluribus communia.

Symptomata propria paucis quidem, nec tamen plane nullis morbis venenosis, competunt. Omnes enim morbi, qui a miasmate quodam specifico producuntur, adiuncta habent talia symptomata propria sibi que peculiariora, quibus differunt a morbis ceteris omnibus.

Cetera, quae ad symptomatologiam toxicologicam spectant, a Pathologia vniuersali repetenda sunt.

IV.

DE SALVTARI MORBORVM VENENOSORVM MOLIMINE.

§. 44.

Sequitur nunc, vt de vi naturae medica loquamur, qua fit, vt morbi a venenis perfecti aut profligari possint, aut ita immutari, vt minora inde ad corpus detrimenta redundent.

Omnis autem morborum venenosorum in pristinam sanitatem restitutio hoc modo a natura perfici solet

1. Venenum eiciendo, quod fit aut emesi, aut diarrhoea, aut sudoribus, aut pustulis in cute nascentibus, aut aliis modis, quibus res praeternaturales in corpore latentes excerni solent.
2. Venenum coquendo i. e. ita immutando, ut aut minus noxium, aut excretioni aptum reddatur. Hinc venena acria et solidas partes corrodentia a pure aut pituita ita obvolui solent, ut et mitiora evadant, et excretioni idonea.
3. Corpus obtundendo i. e. venenis assuescendo, quo fit, ut a venenorum viri-
noxia minus grauter affligi possit.
4. Detrimenta corrigendo, quae corpori a venenis iamiam allata sunt. Huc referenda est partium a venenis destructarum regeneratio; partium emortuarum separatio, virium debilitatarum resectio etc.

§. 45.

Haec vero naturae vis medica, etsi in quocunque morbo venenoso conspicua sit, haud semper tamen sufficit ad restaurandam sanitatem amis-
sam. Hinc morbi venenosi aut in mortem exeunt, aut in morbum alium, plerumque mitiorem.

V.

V.

SEMIOLOGIA.

§. 46.

Supereſt, vt ſignorum rationem habeamus, a quibus repeti poteſt morborum venenorum iuſta cognitio. Signorum autem nomine non ſolum morbi ſymptomata intelligenda ſunt, ſed et res ceterae quaeuis circa aegrum accidentes, e quibus et morbi praesentis, et praeteriti, et futuri diiudicatio hauriri poteſt. Hinc primo ſigna diagnoliſtica, deinde anamneſtica, tum demum prognoliſtica a nobis explicanda ſunt.

§. 47.

DIAGNOSIS.

Morborum venenorum diagnoliſin praebent

1. Symptomata in aegro praesentia; Quae ſi morbo cuidam venenoso propria ſunt, ſola ſaepe ſufficiunt ad cognoscendam huius morbi naturam; Sin vero et aliis morbis competunt, tum ſimul ad cetera ſigna nobis reſpiciendum eſt. Ita, vt exemplo ſtar, ſola morbi varioliſi ſymptomata, cum ſint peculiaria, morbi

E 4

huius

huius diagnōsin praebent. At colicam si spectas, quae a venenis acribus proficiscitur, huius tam abdita plerumque venenosa indoles est, ut symptomatibus solis cognosci vix possit.

2. Excrementorum exploratio. Inquirendum enim est

a. Quinam sit excrementorum color, qui odor, quae rerum admixtarum conditio. Inde enim veneni devorati et excrementis admixti natura nonnunquam cognosci potest.

b. Instituenda est chemica rerum excretarum analysi, quae iterum saepe docet, qualis veneni admixti indoles sit.

c. Excrementa praebenda sunt animalibus. Quae si inde aegrotant, verosimile redditur, hominem morbo venenoso laborare. Caue tamen, ne nimium tribuas huic experimento. Nam multa, hominibus nocentia, animalibus innocua sunt, et iterum, quae animalibus nocent, hominibus saepe impune exhibentur vel admouentur.

3. Rerum circumstantium sedula consideratio. Hinc medicum respicere oportet

4. Ad

- c. Ad cibos potusque, quibus usus est aeger, antequam a morbo affligebatur. Cibi et potus non solum inspiciendi sunt, sed et arte chemica, quoad eius fieri potest, inquirendi et animalibus praebendi. Inde enim saepe certiores reddimur de veneno homini communicato.
- b. Ad suppellectilem, qua aeger usus est. Ita patinae cupreae, cum aerugine saepe obductae sint, graves morbos, quin mortem ipsam asferre possunt.
- e. Ad medicamina aegro data, antequam a morbo corripiebatur. Multa enim medicamenta simul et venena sunt. Quare sedulo nos inquirere oportet et medicamenta ipsa, et pharmacopoeum, et medicum, et schedulas ab eo concinnatas. Hinc saepe palam redditur, num aegro venenum, et quale communicatum sit.
- d. Ad locum, quo cibi quibus aeger usus est, servati fuerunt. Ita oleribus in hortis aut ruribus nascentibus propinquae saepe sunt plantae venenosae, quae vna cum oleribus ipsis ab aegro deuorantur.

e. Ad locum, quo aeger commoratus est, aut adhuc commoratur. Hinc, ut exemplo utar, verosimile est, apoplecticos, qui in locis halitu suffocante repletis versabantur, ab hoc halitu esse infectos.

f. Ad res aegro proxime adiacentes. Hinc pulveres arsenicales, vulgo Mäusegift, aut plantae narcoticae aegro proxime adiacentes, magno medico indicio sunt, cuius naturae sit venenum sumtum vel datum.

g. Ad aegri labores. Inde metallarii colica laborantes, a venenis metallicis infecti esse praesumuntur.

h. Ad aegri ipsius de veneno sibi dato vel sumto confessionem.

i. Ad animi affectionem, qua aeger tenetur. Hinc homines melancholici et tristes, si a morbo quodam subito corripuntur, de veneno sibi communicato suspecti sunt.

k. Ad pharmacopoei indicium de veneno vendito eiusque emptore.

l. Ad aegri cum hominibus suspectis et veneficis aut ipsi inimicis commercium.

m. Ad

77. Ad ipsius venefici de facinore suo confessionem,

78. Ad hominum, qui cum aegro familiariter vivunt, de eodem, quo aeger affectus est, morbo quaerelas. Ita nonnunquam fit, ut plures homines, qui eodem, quo aeger usus est, vino venenato fruuntur, ab eodem quoque morbo corripiantur.

79. Ad constitutionem epidemicam. Hinc plures homines eodem morbo contagioso laborare possunt.

§. 48.

SIGNA ANAMNESTICA

Morbi venenosi, aut omnino, aut pro parte praeteriti, signa repeti debent

1. A morbi aut plane, aut pro parte praeteriti reliquiis. Huc pertinent artuum contractiones a colica saturnina remanentes, variolarum cicatrices etc.
2. A symptomatibus praegressis ceterisque rebus, quae in morbo iamiam praeterito olim acciderunt. (Conf. §. 47.).

5. A

3. A cadaveris exploratione. Huc autem pertinent

a. Cadaveris integri contemplatio. Ita in cutecorum, qui veneno interfecti sunt, nonnunquam maculae liuidae et nigrescentes statim post obitum oriri, et crines cum unguibus decidere solent. Quod si cadaveri accidit, resque ceterae consentiunt, verosimile redditur hominem veneno esse interfectum.

b. Cadaveris dissectio, qua fit, ut, si quis homo veneno interfectus est, aut ipsa venena nonnunquam reperiantur, aut certe sequelae quaedam ab infectione profectae, scilicet ventriculi et intestinorum inflammatio, corrosio etc.

c. Res ceterae circumstantes, scilicet

a. Locus, quo reperitur cadaver. Ita si quis in fodina halitu suffocante repleta exanimatus reperitur, verosimile est, eum ab hoc halitu interfectum esse.

β. Situs cadaveris. Ita ab halitu venenato suffocatorum facies versus terram conuerfa esse solet.

γ. Ve-

2. Venena ipsa cadaveri proxima
adiacentia, quae ni certum, tamen
probabile veneficii praegressi signum praesentat.

§. 49.

PROGNOSIS.

Morbi venenosi aut plane, aut pro parte futurum signa repetuntur.

1. A signis anamnesticis (§. 48. No. 2.).
Ita, ut exemplo utar, probabile est, hominem a colica saturnina semel graviter affectum, altera vice, sub iisdem conditionibus ab hoc morbo, quoque vehementer vexari. Iterum homo a variolis semel infectus, altera vice aut nunquam, aut perraro ab iis corripitur.
2. A signis morbi praesentis (§. 47.); quibus potissimum cognosci potest, quinam morborum sit exitus. Hinc symptomata, quae morbum a morfu viperarum exortum concomitantur, exitum dubium denunciant.
3. A corporis aetate, temperie etc. (§. 40.)
Quo iunior enim aut irritabilior homo est, eo gravius plerumque morbus esse solet, qui a veneno proficiscitur.

4. A

4. A partis affectae structura et indole. (§. 40. No. 3.). Viscus quo nobilius est, et quo magis vitae sustentandae necessarium, eo periculosior morbus venenosus esse debet, a quo afficitur.

5. A veneni applicati natura, quantitate et forma. (§. 39.). Levior est morbus, qui a veneno mitiori, quam qui ab efficaciori proficitur. Porro quo minor veneni dosis, eo levior et morbus esse solet inde oriundus,

CARISSIMO SVO

FRIDER. GVIL. CAROLO SVCCOW

A. I. G. C. B A T S C H.

Confangunitatis vinculo arctiore, magis vero et nobiliore animorum Tibi juncto, quod publice amicam mentem, integerrimam aestimationem, hoc loco declarare voluerit, ignoscas. Non vanitas, non frigus moris soliti consuetudo, non anxia benevolentiae captandae cura, me ad laudes vel vota impulerunt. Iustum tantum esse persuasus, mihi que ipsi iucundissimum, fateor, me per favorem Tuum sincerum, ingenii Tui liberalitatem, animi candorem, per plures annos, fuisse felicem et consolatum. Venerabili Tuo patri, et fratri meritissimo nunquam Te hucusque vidimus indignum; certissime eorum famam, vel, si mavis, merita, sedulo sequens; in posterum tueris. Certissime

ms.

me, dico: Erit enim indelebile inter continuas vitae
humanae nugas, infidias, pericula, calamitates, ani-
mi Tui decus, probitas et ingenium; civibus eris
medicus humanus, indefessus, doctus, egregius; vero
vitam impendes; sis nobilitate factorum felix, carior
semper amicis.

ALPHABETICIS
SICUTI QUAE
SICUTI QUAE
SICUTI QUAE

Consequenter vincto seriore, magis vero et no-
bilis animus Tibi iunior, quod iunioris animam
mentem, iustitiam salutem, hoc loco de-
bit voluit, iocosa, Non veritas, non legent mo-
re solis conatibus, non anxia deventibus capite-
dactis, me de hunc est non impoluit, Talem
tamen est peritiam, iunioris est incandescit,
hunc, qui per iunioris Tibi faceret, iunioris
Tibi iunioris, animi iunioris per hunc an-
nulli iunioris et conlatore, Veritatis Tibi perit
et hunc iunioris iunioris Tibi iunioris iunioris
iunioris iunioris iunioris Tibi iunioris iunioris
iunioris iunioris iunioris Tibi iunioris iunioris